
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA BOGDĂNEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE nr. 1/2021 
privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare 

 
 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei BOGDĂNEŞTI, judeţul Vaslui; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Analizând  prevederile H.C.L. nr. 9/21.02.2020 privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al comunei BOGDĂNEŞTI pe anul 2020; 

În conformitate cu prevederile pct. 5.16.3. alin. 1, lit. b din cap. V al Ordinului nr. 
3155/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 şi 2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1 şi alin. 3 

lit.a din din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

României nr. 57/2019; 

 
 

Consiliul local al comunei BOGDĂNEŞTI, judeţul Vaslui, adoptă prezenta 
hotărâre. 
 
 
 Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2020 
în sumă de 12.536,60 lei  din excedentul anilor precedenţi.  

Art.2. Punerea în aplicare a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul comunei 
Bogdăneşti, iar câte o copie a acestei hotărâri va fi înaintată de către secretarul comunei, 
Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate și 
se aduce la cunoștință publică prin afișare pe www.primariabogdanesti.ro . 

  
 

Bogdăneşti, 
                                                      08 ianuarie 2021 

Preşedinte de şedinţă, 
Costică Stângă  

Contrasemnează, 
Secretar general UAT, 

Gheorghiţă-Laurențiu Stângă 
 
 
 

http://www.primariabogdanesti.ro/

	HOTĂRÂRE nr. 1/2021
	În conformitate cu prevederile pct. 5.16.3. alin. 1, lit. b din cap. V al Ordinului nr. 3155/2020 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020, cu modificările şi completările ulterioare;

